Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021102000075

75

Nº 198, quarta-feira, 20 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços 01/2021 referente ao Pregão Eletrônico 17/2021, assinada com
a empresa BV AMBIENTAL LTDA . R$ 199.403,39 (Cento e noventa e nove mil, quatrocentos
e três reais e trinta e nove centavos) . Vigência da Ata: 12 meses a partir da publicação no
DOU. Rodrigo Pablo Oliveira Machado - Supervisor de Contratos - Ribeirão das Neves, 19
de outubro de 2021.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços 02/2021 referente ao Pregão Eletrônico 17/2021, assinada com
a empresa VIP PODAS E PAISAGISMO LTDA . R$ 4.560,00 (Quatro mil, quinhentos e
sessenta reais) . Vigência da Ata: 12 meses a partir da publicação no DOU. Rodrigo Pablo
Oliveira Machado - Supervisor de Contratos. Ribeirão das Neves, 19 de outubro de
2021.

CAMPUS SANTA LUZIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 02 ao Contrato nº 03/2021. Processo SEI: 23716.001613/2021-36.
Professor Visitante. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 02/2021. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
SANTA LUZIA. CNPJ: 10.626.896/0015-78. Contratada: Elivelton da Silva Fonseca. CPF:
***.905.136-**. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 03/2021 até 31 de dezembro de 2021.
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 01/11/2021 a 31/12/2021. Fundamento
Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Wemerton Luis
Evangelista - Diretor Geral - Contratante; Elivelton da Silva Fonseca - Professor Visitante -
Contratado. Data da assinatura: 19/10/2021.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO NORTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158121 - IF DO NORTE DE MG

Número do Contrato: 15/2019.
Nº Processo: 23414.000591/2019-77.
Pregão. Nº 14/2019. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO NORTE DE MG.
Contratado: 05.340.639/0001-30 - PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato. Vigência: 12/11/2021 a 12/11/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.118.657,00. Data de Assinatura: 19/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/10/2021).

CAMPUS ALMENARA
EDITAL Nº 93, DE 19 DE OUTUBRO DE 2021

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ALMENARA, DO INSTITUTO FEDERAL DO NORTE
DE MINAS GERAIS, em exercício, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria/Reitor n° 540 de 12/04/2018, publicada no Diário Oficial da União de 16/04/2018,
Processo nº 23390.000914/2021-62, torna público a ABERTURA DE INSCRIÇÕES para o
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, objetivando a contratação de PROFESSOR SU B S T I T U T O,
por prazo determinado, na forma da Lei nº 8.745, de 09/12/1993 e alterações, conforme
abaixo especificado:

1 - DA ÁREA / VAGA / CARGA HORÁRIA SEMANAL / HABILITAÇÃO EXIGIDA

. Área de
At u a ç ã o

Nº de
Vagas

Carga
Horária

Habilitação Exigida

.

Língua Inglesa
01 40h

Graduação em Letras Inglês ou Letras Português/Inglês
ou Graduação em Letras Inglês ou Letras
Português/Inglês,
com Aperfeiçoamento; ou

. Graduação em Letras Inglês ou Letras Português/Inglês,
com Especialização; ou Graduação em Letras Inglês
ou Letras Português/Inglês, com Mestrado; ou

. Graduação em Letras Inglês ou Letras Português/Inglês,
com Doutorado.

2. PERÍODO/HORÁRIO/LOCAL DE INSCRIÇÃO:
2.1 Período: 21/10/2021 a 08/11/2021, nos dias uteis, 08h00 às 12h00 e das

14h00 às 17h00.
2.2 Local: as inscrições serão realizadas EXCLUSIVAMENTE através do endereço

eletrônico (ana.porto@ifnmg.edu.br).
3. O processo seletivo constará de Prova de Desempenho Didático, que será

realizada no dia 19/11/2021, e cujo tema será sorteado no dia 17/11/2021 e Prova de
Títulos, os quais deverão ser entregues no ato da inscrição.

4. O Edital completo e demais informações encontram-se à disposição dos
interessados no endereço eletrônico: http://www.ifnmg.edu.br/professor-substituto.

JOAQUIM NETO DE SOUSA SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARÁ

CAMPUS ITAITUBA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 158567 - IFPA/ITAITUBA

Número do Contrato: 3/2017.
Nº Processo: 23051.024500/2017-93.
Pregão. Nº 14/2016. Contratante: INST.FED.DO PARA/CAMPUS ITAITUBA. Contratado:
04.630.532/0001-63 - J A DE ARAUJO SERVICOS EIRELI. Objeto: Prorrogar o prazo de
vigência do contrato nº 3/2017 por mais 12 (doze) meses.. Vigência: 13/09/2017 a
14/09/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 484.915,12. Data de Assinatura:
13/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/09/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158567 - IFPA/ITAITUBA

Número do Contrato: 1/2018.

Nº Processo: 23051.016144/2018-15.

Pregão. Nº 2/2018. Contratante: INST.FED.DO PARA/CAMPUS ITAITUBA. Contratado:

03.817.702/0001-50 - VOLUS TECNOLOGIA E GESTAO DE BENEFICIOS LTDA. Objeto:

Prorrogar o prazo de vigência do contrato nº 01/2018 por mais 12 (doze) meses, com

início em 22/06/2021 e término em 22/06/2022.. Vigência: 21/06/2018 a 21/06/2021.

Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 503.223,45. Data de Assinatura: 18/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/06/2021).

CAMPUS BREVES
EDITAL Nº 12/2021

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A CONTRATAÇÃO
DE PROFESSORES SUBSTITUTOS

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BREVES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e considerando a Lei
nº 8.745/93 e suas alterações, Lei nº 12.772/12, Decreto nº 7.312/10, Portaria nº
1.747/2019/GAB/REI/IFPA, publicada no DOU de 02/08/2019, TORNA PÚBLICO a abertura
do Processo Seletivo Simplificado para contratação por tempo determinado de PROFESSOR
SUBSTITUTO para atender à necessidade temporária de excepcional interesse do CAMPUS
BREVES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, de
acordo com as definições deste edital.

Área: Pedagogia/Educação do Campo, jornada de trabalho 40h, número de
vagas 01.

Área: Informática, jornada de trabalho 40h, número de vagas 01.
Período das inscrições: 25 a 27/10/2021 e 29 a 30/10/2021 e nos horários das

09h às 12h das 14h às 17h.
Forma de inscrição: A inscrição será feita exclusivamente no IFPA - Campus

Breves, localizado no endereço rua Antônio Fulgêncio da Silva, bairro Parque Universitário,
S/N.

Este Edital encontra-se na íntegra no endereço eletrônico:
www.breves.ifpa.edu.br.

MÁRIO MÉDICE COSTA BARBOSA
Diretor Geral

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

CAMPUS CABEDELO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158474 - IFPB/CABEDELO

Número do Contrato: 2/2020.
Nº Processo: 23170.002234/2020-97.
Pregão. Nº 4/2020. Contratante: IFPB - CAMPUS CABEDELO. Contratado: 02.914.690/0001-
10 - COPY LINE COMERCIO E SERVICOS LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato
por mais 12 (doze) meses.. Vigência: 16/11/2020 a 16/11/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 85.320,00. Data de Assinatura: 18/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/10/2021).

CAMPUS CAMPINA GRANDE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2021 - UASG 158281

Nº Processo: 23325004918202101. Objeto: O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de limpeza, asseio e conservação predial, de execução indireta, de
forma continuada e com o emprego de mão de obra exclusiva, com o fornecimento de
todos os materiais de consumo, insumos e equipamentos necessários e adequados à
execução dos serviços, para assegurar a continuidade do atendimento dos serviços .. Total
de Itens Licitados: 2. Edital: 20/10/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Tranquilino Coelho Lemos, 671, Jardim Dinamerica - Campina Grande/PB ou
https://www.gov.br/compras/edital/158281-5-00006-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 20/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 03/11/2021
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

SILVAN FREIRE DA CUNHA
Pregoeiro

(SIASGnet - 19/10/2021) 158281-26417-2021NE800005

CAMPUS GUARABIRA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2021 - UASG 154868 - IFPB/GUARABIRA

Nº Processo: 23506.001227/2021-10.
Pregão Nº 316/2020. Contratante: IFPB - CAMPUS GUARABIRA.
Contratado: 09.499.826/0001-11 - PB CLIMA-COMERCIO E SERVICOS DE REFRIGER AC AO
LTDA. Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação de serviços de
manutenção preventiva e corretiva, instalação e desinstalação de aparelhos de ar
condicionado..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 08/10/2021 a 08/10/2022. Valor
Total: R$ 12.630,00. Data de Assinatura: 08/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/10/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2021 - UASG 158009 - IFPR

Nº Processo: 23411.016847/2020-21.
Pregão Nº 13/2020. Contratante: INST. FED. DO PARANA/ REITORIA.
Contratado: 07.953.689/0001-18 - FAGUNDEZ DISTRIBUICAO LTDA. Objeto: O objeto do
presente instrumento é a aquisição de monitores extras para atender as demandas do ifpr-
reitoria, conforme condições, especificações, quantidades e exigências estabelecidas no
termo de referência, anexo ao edital.
o valor total da contratação é de r$ 19.883,80 dezenove mil, oitocentos e oitenta e três
reais e oitenta centavos)..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 13/10/2021 a 13/10/2022. Valor
Total: R$ 19.883,80. Data de Assinatura: 13/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/10/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2021 - UASG 158009 - IFPR

Nº Processo: 23411.012681/2021-55.
Pregão Nº 11/2020. Contratante: INST. FED. DO PARANA/ REITORIA.
Contratado: 72.381.189/0010-01 - DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA. Objeto: O
objeto do presente instrumento é a aquisição de estações de trabalho (desktops) para
atender as demandas do ifpr-reitoria, conforme condições, especificações, quantidades
e exigências estabelecidas no termo de referência, anexo ao edital.
o valor total da contratação é de r$ 699.534,00 (seiscentos e noventa e nove mil,
quinhentos e trinta e quatro reais)..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 11/10/2021 a 11/10/2022.
Valor Total: R$ 699.534,00. Data de Assinatura: 11/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/10/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
rodrigo.pablo
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-20T01:45:17-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial